ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРОТОКОЛ

заседания комитета
по культуре, образованию, науке, спорту и молодежной политике
14 ноября 2018 года

                                           № 12
Председательствующий: Пак Вениамин Александрович – председатель комитета.
Присутствовали:
Члены комитета:

Подгорный Евгений Анатольевич – заместитель председателя  комитета;

Марченко Оксана Анатольевна – заместитель председателя комитета;

Андреев Алексей Алексеевич;
Гутов Евгений Эдуардович.

Сыч Снежана Николаевна – референт комитета.

Савченко Наталья Александровна - референт комитета.
Шадрина Эльмира Руслановна - советник комитета.

Приглашенные:

Антонова Надежда Викторовна - консультант департамента по социально-экономическим вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области;
Берестова Ирина Григорьевна - консультант департамента по социально-экономическим вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области;
Буянкина Юлия Алексеевна – заместитель начальника департамента по правовым вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области;
Голубенко Виталий Юрьевич – заместитель Председателя Правительства Новосибирской области - министр финансов и налоговой политики Новосибирской области;

Денисова Ксения Олеговна – главный специалист департамента по социальной политике мэрии города Новосибирска;
Диденко Ирина Валериевна – депутат Законодательного Собрания Новосибирской области;
Зябрева Любовь Михайловна – Уполномоченный по правам ребенка в Новосибирской области;

Калентьева Наталья Владимировна – заместитель начальника управления законопроектных работ и ведения регистра министерства юстиции Новосибирской области;

Карпов Владимир Яковлевич – заместитель Председателя Законодательного Собрания Новосибирской области;

Кошелев Александр Владимирович – начальник управления по государственной охране объектов культурного наследия Новосибирской области;

Лебедев Кирилл Сергеевич – начальник управления по взаимодействию с политическими организациями и органами государственной власти министерства региональной политики Новосибирской области;

Леонова Людмила Леонидовна – член Общественного совета при  Законодательном Собрании Новосибирской области;

Леонова Марина Александровна – консультант департамента организационной работы аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области;

Лопарева Анна Владимировна - начальник управления по делам национальностей и взаимодействию с религиозными организациями министерства региональной политики Новосибирской области;

Молчанова Ольга Витальевна - заместитель Председателя Правительства Новосибирской области - министр экономического развития Новосибирской области;

Ноздрюхин Михаил Николаевич – исполняющий обязанности начальника департамента по правовым вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области;

Работа Константин  Леонидович  – руководитель миссионерского отдела Новосибирской митрополии собора святого князя Александра Невского;
Сазонов Евгений Александрович – заместитель министра культуры Новосибирской области;
Савонин Олег Вячеславович – исполняющий обязанности руководителя департамента физической культуры и спорта Новосибирской области;

Сергутина Елена Владимировна – начальник отдела социальной сферы министерства финансов и налоговой политики Новосибирской области;

Федорчук Сергей Владимирович – министр образования Новосибирской области;

Флек Александр Александрович – заместитель министра образования Новосибирской области;
Фролов Ярослав Александрович – министр труда и социального развития Новосибирской области;

Шибаева Светлана Семеновна - заместитель министра региональной политики Новосибирской области;
Шушуникова Инна Геннадьевна – консультант департамента по правовым вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области;
Яковлев Игорь Николаевич – министр региональной политики Новосибирской области.
1. О повестке дня и порядке  проведения заседания комитета.

СЛУШАЛИ: Пака Вениамина Александровича.

Вопроса повестки дня № 4 и № 8 заслушать № 2 и №3  соответственно, далее – по порядку.
РЕШИЛИ:

Повестку дня и порядок проведения заседания комитета утвердить.

Голосовали: «за» - единогласно.

2.    О проекте закона Новосибирской области «Об областном бюджете Новосибирской области на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» (первое чтение).
СЛУШАЛИ: Голубенко Виталия Юрьевича.

ВЫСТУПИЛИ: Федорчук С.В., Савонин О.В., Сазонов Е.А., Фролов Я.А.,       Яковлев И.Н.,     Гутов Е.Э.,     Марченко О.А.,    Пак В.А.,     Молчанова О.В.,
Андреев А.А.
РЕШИЛИ:

Рекомендовать комитету по бюджетной, финансово-экономической политике и собственности внести проект закона Новосибирской области  «Об областном бюджете Новосибирской области на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» на рассмотрение сессии Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия в первом чтении.

Голосовали: «за» - единогласно.

3. О проекте изменений в государственную программу Новосибирской области «Государственная поддержка общественных инициатив, социально ориентированных некоммерческих организаций и развития институтов гражданского общества в Новосибирской области на 2015-2020 годы».

СЛУШАЛИ: Яковлева Игоря Николаевича.

РЕШИЛИ:

Согласовать проект изменений в государственную программу Новосибирской области «Государственная поддержка общественных инициатив, социально ориентированных некоммерческих организаций и развития институтов гражданского общества в Новосибирской области на 2015-2020 годы».

Голосовали: «за» - единогласно.

4. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в статью 3 Закона Новосибирской области «Об отдельных вопросах развития туризма в Новосибирской области» (второе чтение).

СЛУШАЛИ:  Подгорного Евгения Анатольевича.

РЕШИЛИ:

Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в статью 3 Закона Новосибирской области «Об отдельных вопросах развития туризма в Новосибирской области» на рассмотрение сессии Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия во втором чтении.

Голосовали: «за» - единогласно.

5.   О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в статьи 7 и 9 Закона Новосибирской области «О физической культуре и спорте в Новосибирской области» (второе чтение).

СЛУШАЛИ:  Подгорного Евгения Анатольевича.

РЕШИЛИ:
Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в статьи 7 и 9 Закона Новосибирской области «О физической культуре и спорте в Новосибирской области»  и таблицу поправок № 1 на рассмотрение сессии Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия во втором чтении.

Голосовали: «за» - единогласно.

6. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в статьи 19 и 29 Закона Новосибирской области «О защите прав детей в Новосибирской области» (второе чтение).

СЛУШАЛИ:  Подгорного Евгения Анатольевича.

РЕШИЛИ:

Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в статьи 19 и 29 Закона Новосибирской области «О защите прав детей в Новосибирской области» на рассмотрение сессии Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия в первом чтении с сокращенным сроком внесения поправок до  5 декабря 2018 года.

Голосовали: «за» - единогласно.

7. О предложениях в план законопроектной работы Законодательного Собрания Новосибирской области на 2019 год.

СЛУШАЛИ: Пака Вениамина Александровича.

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Поддержать предложения Губернатора Новосибирской области по направлениям деятельности комитета для включения  в план законопроектной  работы Законодательного Собрания Новосибирской области на 2019 год.

Голосовали: «за» - единогласно.

8. О предложениях комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по культуре, образованию, науке, спорту и молодежной политике в план законопроектной работы Законодательного Собрания Новосибирской области на 2019 год.

СЛУШАЛИ: Пака Вениамина Александровича.

РЕШИЛИ:

Включить в план законопроектной работы Законодательного Собрания на 2019 год следующие законопроекты:

1. В раздел 5 (Социальная политика):

- проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О культуре в Новосибирской области», субъект права законодательной инициативы – комитет по культуре, образованию, науке, спорту и молодежной политике, срок рассмотрения Законодательным Собранием Новосибирской области – I квартал 2019 года;

2. В раздел 6 (Перспективная проработка законопроектов):

проект закона Новосибирской области «О взаимодействии органов государственной власти Новосибирской области со студенческими отрядами».

Голосовали: «за» - единогласно.

9.  О награждении наградами Законодательного Собрания Новосибирской области.

СЛУШАЛИ:  Пака Вениамина Александровича.

РЕШИЛИ:
Обратиться в Законодательное Собрание Новосибирской области  с  ходатайством:
1) о награждении Почетным знаком Законодательного Собрания Новосибирской области за активную деятельность по реализации полномочий Законодательного Собрания Новосибирской области, содействие развитию парламентаризма:
- Гутова Евгения Эдуардовича – директора муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Средняя общеобразовательная школа № 3 Барабинского района Новосибирской области, депутата Законодательного Собрания Новосибирской области;

- Сыч Снежаны Николаевны – референта комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по культуре, образованию, науке, спорту и молодежной политике;

2) о награждении медалью Законодательного Собрания Новосибирской области «Общественное признание» за многолетний добросовестный труд, активную общественную  деятельность и  большой вклад в социально-экономическое  развитие Новосибирской области:

- Шварцкоппа Валерия Александровича – заместителя мэра города Новосибирска;

- Кудрявцева Сергея Александровича – начальника департамента организационно-контрольной работы мэрии города Новосибирска;
         - Тарасова Александра Валерьевича - заместителя директора НПЗ "Патронный завод", депутата  Совета депутатов города Новосибирска;

         - Бестужева Александра Владимировича  -  президента НРОО "СПК «Успех", депутата Совета депутатов города Новосибирска;
         - Эльдарушева  Исламутдина Руслановича – тренера  государственного автономного учреждения Новосибирской области "Спортивная школа по каратэ";

         - Лысенковой Жанны Леонидовны - помощника депутата Законодательного Собрания  Новосибирской области;

         - Сычева Юрия Григорьевича - директора ООО «СПК "Успех";

         3) о награждении Почетной грамотой Законодательного Собрания Новосибирской области  Францевой Веры Яковлевны - главного бухгалтера НРОО "СПК «Успех" – за многолетний добросовестный труд, высокий профессионализм;

         4) об объявлении Благодарности Законодательного Собрания Новосибирской области сотрудникам государственного автономного профессионального образовательного учреждения Новосибирской области «Новосибирское училище (колледж) олимпийского резерва» за высокие достижения, плодотворную многолетнюю деятельность в сфере физической культуры и спорта, значительный вклад в развитие спорта в Новосибирской области и в связи с 25-летием со дня образования учреждения:

- Берсеневой Светлане Викторовне
 - методисту;

- Голохвастовой Татьяне Павловне - заместителю директора по учебной работе;

- Горянкину Сергею Васильевичу-заведующему отделом спортивной подготовки;

- Конышевой Наталье Анатольевне-заместителю директора по воспитательной работе;

- Мезенцевой Юлии Николаевне-руководителю отделения олимпийского резерва;

- Тертычной Валентине Тихоновне
 - заведующей практикой;

- Чудагашевой Алине Геннадьевне
 - инструктору-методисту.

Голосовали: «за» - единогласно.

	Председательствующий                                                                           В.А.Пак

6